Д О Г О В О Р   №  _______

г. Минск
от _____________ 201_ г.

Учреждение образования Федерации профсоюзов Беларуси «Международный университет «МИТСО», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора Толкачева Валерия Ивановича, действующего на основании Устава с одной стороны, и_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Организация»,
в лице_______________________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________, с другой стороны (далее - Стороны), заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Договор является взаимным обязательством сторон по организации и проведению учебной и производственной практики студентов дневной и заочной форм получения образования,  обучающихся в Университете.

2.Права и обязанности Сторон
2.1. Университет обязуется:
2.1.1. Организовать проведение и обеспечить учебно-методическое руководство практикой на базе Организации в соответствии с требованиями образовательного стандарта, утвержденного приказом Министерства образования Республики Беларусь от 06.07.1999 №436, утвержденными в установленном порядке учебным планом по специальности и Положением о практике студентов Университета, и настоящего Договора.

2.1.2. Согласовать с Организацией до начала практики программу практики и календарный график ее прохождения.

2.1.3. Предоставить в Организацию до начала практики копию приказа о направлении студента (студентов) на практику и назначении руководителей практики от Университета.

2.1.4. Организовать проведение обучения и проверки знаний  студента (студентов)  по вопросам трудового законодательства и охраны труда.
2.1.5. Оказать руководителям практики от Организации методическую помощь в ее организации и проведении.

2.2. Университет имеет право контролировать процесс прохождения практики студентами  на местах.

2.3. Организация обязуется:

2.3.1. Предоставить Университету места для прохождения практики  студентов на безвозмездной основе в соответствии с графиком учебного процесса.

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество студента
	Курс,

отделение
	Специальность
	Вид практики
	Сроки прохождения практики

2.3.2. Организовать и провести практику в соответствии с программой практики и приказом по Организации о проведении практики и назначении лиц, ответственных за ее проведение.

2.3.3. Создать необходимые условия для выполнения студентом (студентами) программы практики, получения  знаний, практических навыков и умений по специальности.

2.3.4. Не допускать использование студента (студентов) на работах, не предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к специальности студентов.

2.3.5. Обеспечить студенту (студентам) условия безопасной работы. Проводить обязательные инструктажи по охране труда. Обо всех случаях нарушения студентом (студентами) трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка организации сообщать в институт.

2.3.6. Предоставлять студенту (студентам) возможность пользоваться имеющейся литературой, законодательными актами, другой документацией и техникой. Оказывать помощь в подборе материалов для курсовых и дипломных работ.
2.3.7. Расследование и учет несчастных случаев при прохождении практики проводятся Сторонами совместно в соответствии с Правилами расследования и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15.01.2004 № 30.

3. Заключительные положения

3.1. Договор вступает в силу после подписания его сторонами.

3.2.Срок действия договора__________________________________________________

3.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

3.4. Договор может быть изменен или дополнен по взаимному соглашению сторон, а также расторгнут в случае невыполнения одной из сторон  предусмотренных обязательств. В случае досрочного расторжения договора стороны должны быть предупреждены за две недели до прекращения срока его действия.

4. Юридические адреса сторон

	Учреждение образования Федерации

	профсоюзов Беларуси

	«Международный университет «МИТСО»

	220099 г. Минск, ул. Казинца, 21 корп.3

	Ректор
                    _____________   В.И.Толкачев
	________________________________________

________________________________________